
Pagina 1 di 4 

      COMUNE DI CASTELLALTO 
     Provincia di TERAMO 

 
 

 
SETTORE IV - POLIZIA LOCALE 

 
ORDINANZA N. 39 DEL 10/03/2026 

 
OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE E 

DELLA SOSTA VEICOLARE NELLE STRADE CHE ATTRAVERSANO IL 
TERRITORIO DI CASTELLALTO PER IL PASSAGGIO DELLA 4^ TAPPA 
"TAGLIACOZZO - MARTINSICURO" IN OCCASIONE DELL'EVENTO 
"61^ TIRRENO - ADRIATICO" DEL 12/03/2026.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

CONSIDERATO che, giovedì 12 marzo 2026, nel territorio comunale di Castellalto, transiterà la 
4^ tappa di ciclismo, della 61^ edizione della TIRRENO – ADRIATICO, con partenza da 
Tagliacozzo (AQ) ed arrivo a Martinsicuro (TE);  
PRESO ATTO che la carovana e gli atleti accederanno nel Comune di Castellalto, dalla SS 150 
direzione Ovest/Est con provenienza dal Comune di Canzano, per proseguire mediante svolta a 
sinistra alla rotatoria e proseguire sulla SP 25/B attraversando l’intera contrada del Feudo sino 
all’incrocio con la Sp 19, la colonna volgerà a destra in direzione Castellalto, attraverserà il centro 
storico e proseguirà sulla Sp 19 in direzione del Comune di Notaresco (TE); 
CONSIDERATO che dalla crono tabella di cui all’autorizzazione dello svolgimento della gara 
ciclistica, rilasciata al sig. Giacomo Bellino in qualità di Amministratore Delegato della RCS Sport 
SpA, dalla Provincia di Pisa con determinazione dirigenziale n. 376 del 05.03.2026, gli atleti 
arriveranno nel territorio di Castellalto alle ore 14:07 circa ed uscirne alle ore 15:00 circa; 
VISTO il Decreto n. 705/2026, prot. n. 18149 del 09.03.2026 della Prefettura di Teramo, acclarato 
al protocollo generale dell’ente n. 4041 del 09.03.2026, con il quale si dispone la sospensione 
temporanea della circolazione veicolare sulle strade interessate dalla gara ciclistica almeno 
quarantacinque minuti prima del passaggio degli atleti fino a cessate esigenze; 
CONSIDERATO che con il provvedimento di cui sopra la Prefettura ha altresì stabilito che 
durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione: 

• è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti; 

• è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti; 

• è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 
di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell’organizzazione; 

• è fatto obbligo ai conducenti dei veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada. 



Pagina 2 di 4 

CONSIDERATA l’opportunità di adottare, con le forme di seguito specificate, un provvedimento 
disciplinante la circolazione e la sosta al fine di consentire la realizzazione della manifestazione in 
esame in modo da evitare ogni pericolo, anche solo potenziale, per le persone e/o le cose; 
RITENUTO necessario vietare la circolazione veicolare da tutte le arterie comunali che si 
immettono nelle sopra elencate strade del percorso di gara, dalle ore 13:20 sino a cessate esigenze 
e vietare la sosta in tutto il percorso di gara dalle ore 08:00 circa, sino alla riapertura della 
circolazione veicolare;  
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30-04-1992 n. 285 e 
successive modificazioni ed integrazioni;  

 VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R. 
n. 495 del 16 dicembre 1992; 
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 

O R D I N A 
 

nelle Vie e Piazze di seguito elencate, la sosta e la circolazione veicolare sono regolamentate come 
appresso: 
 
  
� IL DIVIETO DI SOSTA DEI VEICOLI AMBO I LATI, CON RIMOZIONE 

FORZATA DEGLI STESSI, il giorno 12.03.2026 dalle ore 08:00 sino a cessate esigenze: 
• in Via San Cipriano (SP 25/B); 
• in Via Abruzzi (SP 25/B); 
• prosecuzione della SP 25/B,  attraversando le frazioni di Feudo Basso e Feudo Alto, 

sino all’intersezione con la SP 19; 
• SP 19 dall’intersezione con la SP 25/B in direzione Castellalto; 
• in Via S.Stefano (SP 19); 
• in Via G.Paolo I (SP 19) dall’intersezione con Via dell’Annunziata in direzione Est; 
• prosecuzione della SP 19 sino all’intersezione con la SP 24/A – direzione Villa Torre; 

 
� IL DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA DEI VEICOLI AMBO I LATI, CON 

RIMOZIONE FORZATA DEGLI STESSI, il giorno 12.03.2026 dalle ore 08:00 sino alle 
ore 16:00, per consentire l’allestimento e lo smontaggio del punto del “Gran Premio della 
Montagna”: 

• in Via Madonna degli Angeli dall’intersezione con la SP 19 in direzione centro storico; 
• in Piazza del Mercato; 
• in Via dell’Annunziata; 
• da Via Roma su Piazza del Mercato; 
• da Viale Regina Margherita su Piazza del Mercato; 

 
� IL DIVIETO DI ACCESSO il giorno 12.03.2026 dalle ore 13:20 sino a cessate esigenze, 

a tutti i veicoli, nelle strade sopra indicate del percorso della gara ciclistica, provenienti 
dalle vie di seguito elencate: 

• da Via Nazionale (SS 150) all’intersezione della rotatoria in direzione Ovest; 
• da Via Molise, dx. e sx., su Via San Cipriano (SP 25/B); 
• da Via Veneto, dx. e sx., su Via San Cipriano (SP 25/B); 



Pagina 3 di 4 

• da Via Lazio, dx. e sx., su Via San Cipriano (SP 25/B); 
• da Via Montarco a Sud, dx. e sx., su Via Abruzzi (SP 25/B); 
• da Via Liguria, dx. e sx., su Via Abruzzi (SP 25/B); 
• in Via Abruzzi (SP 25/B); 
• da Via Friuli Venezia Giulia, dx. e sx., su Via Abruzzi (SP 25/B); 
• da Via Montarco a Nord, dx. e sx., su SP 25/B; 
• da Strada Comunale dei Valentini, dx. e sx., su SP 25/B; 
• da Strada Comunale dell’Acqua Salata, dx. e sx., su SP 25/B; 
• da Strada Comunale (fam. Castagna), dx. e sx., su SP 25/B; 
• da SP 19 su SP/25B; 
• da SP/25B su SP 19 in direzione Castellalto; 
• da Strada Comunale (fam. Timoteo), dx. e sx., su SP 19; 
• da Colle della Penna, dx. e sx., su SP 19; 
• da SP 25, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via S.Stefano, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via Madonna degli Angeli lato Sud, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via G.Paolo I SP 19 direzione Est/Ovest; 
• da Via della Circonvallazione su Via dell’Annunziata; 
• da Via G.Paolo I SP 19 direzione Ovest/Est; 
• da Via S.Gabriele, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via Petrella, dx. e sx., su SP 19; 
• da SP 25 su SP 19; 
• da Via San Gervasio, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via Giotto, dx. e sx., su SP 19; 
• da Villa Gramenzi, dx. e sx., su SP 19; 
• da SP 24/C, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via Pablo Picasso, dx. e sx., su SP 19; 
•   da Via Aldo Moro, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via Cavour, dx. e sx., su SP 19; 
• da Via A.Vespucci dx. e sx., su SP 19; 
• da SP 24/A, dx. e sx., su SP 19; 

 
Nonché il divieto di accesso, nel percorso di gara, da tutti gli altri accessi dalle strade comunali, 
vicinali, interpoderali, vie private e passi carrai e accessi privati.  

 
D I S P O N E 

 
La predisposizione della seguente segnaletica stradale a cura del 3° Settore dell’ente: 

• paline con cartelli di “Divieto di sosta” a sufficienza e nei modi consueti, con pannello 
integrativo recante la scritta “Divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata dei veicoli 
dalle ore 08:00/fine” e “Divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata dei veicoli dalle 
ore 08:00/16:00” ; 



Pagina 4 di 4 

• transenne con divieto di transito con pannello integrativo recante la scritta “Divieto di 
circolazione dalle ore 13:20/fine” in base allo schema dei punti sensibili trasmesso alla 
Questura di Teramo ed allegato alla presente.  

 
DISPONE, altresì 

 
1. La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante l'installazione della prescritta 

segnaletica stradale e mediante pubblicazione all'Albo Pretorio. 
2. A norma dell'art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 n. 241 si avverte che, avverso la 

presente ordinanza è ammesso ricorso gerarchico: 
• Al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro 60 giorni dall’ultimo di   

pubblicazione dell’atto, ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Codice della Strada e dell’art. 
74 del D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

• Al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione dell’atto (Legge 06.12.1971, n. 1034); 

• Ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199 è ammesso ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dal’ultimo di pubblicazione dell’atto. 

3. Chiunque viola la presente Ordinanza è punito a norma dell’articolo 7 del CdS – D. Lgs. 
285/92, nonché, la rimozione forzata dei veicoli lasciati in sosta nelle aree vietate. 

4. Gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati alla esecuzione della presente Ordinanza. 
 
Da trasmettere a: 
- Prefettura di Teramo; 
- Questura di Teramo; 
- Caserma dei Carabinieri di Castelnuovo Vomano; 
- Polizia Locale dell'ente; 
- Alla Provincia di Teramo; 
- All'Ufficio del Sindaco Sede; 
- Settori II, III e V dell'ente; 
- Istituto Comprensivo “M.Hack” Castellalto – Cellino; 
- RCS Sport S.p.A. 

 
 
 

 Il Responsabile del Settore IV  
 DI SANTE LUZIANA  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 
20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento 

originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 
 

documento firmato digitalmente da LUZIANA DI SANTE.
, 10/03/2026

 


